
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
I – Designar os servidores: Maria Cristina Rodrigues de Sousa – Assisten-
te Social, matrícula 54190792/1 – TFD; Liliane Cristina Lopes da Silva, 
Enfermeira, Matrícula 54189158/2 – DEAUDS; Rafael Souza da Costa, 
Contador, matrícula 5904817, FES; Robson de Sousa Costa, Agente Ad-
ministrativo, Matrícula 57194934/1 - TFD, sob a coordenação da primeira, 
procederem à devida apuração dos fatos pertinentes, conforme situação 
processual.
II – Que me um prazo de 120 (cento e vinte) dias, a partir da publicação 
desta, apresentem relatório de “Controle e Avaliação” a este Gabinete/
SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04 de 
junho de 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 444032
PORTARIA Nº 557 DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/240857.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO ADONAL COSTA DE LEAO, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE Id. Funcional nº 724637/1, 
lo tado no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 
08/05/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 443951

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019 /42202.
OBJETO: Contratação de Serviços de Infraestrutura para 13ª Conferência 
Estadual de Saúde que se realizará nos dias 13 a 14 de junho de 2019, 
na cidade de Belém-Pá.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. 
CONTRATADO: ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES  
LTDA (ATUAL PROMOÇÕES).
CNPJ Nº: 05.154.339/0001-66.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
VALOR: R$-651.110,00 (seiscentos e cinquenta e um mil cento e dez 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908362 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém (Pá), 11 de junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019 /260640.
OBJETO: Contratação de Locação de Espaço Físico  para 13ª 
Conferência Estadual de Saúde que se realizará nos dias 13 a 14 
de junho de 2019, na cidade de Belém-Pá.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. 
CONTRATADO: OS PARÁ 2000.
CNPJ Nº: 03.584.058/000118  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.  
VALOR: R$-55.280,00 (cinquenta e cinco mil, duzentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908362 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém (Pá), 11 de junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 444168

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 191 DE 12 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor PAULO OLIVIO TEIXEIRA DE AQUINO, matrícula 
nº 108014-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado 
no Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01 de julho de 2019 a 29 de agosto de 2019, referente ao triênio de 
18/09/2004 a 17/09/2007.

Protocolo: 443681

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/LACEN/2019.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto Aquisição de TESTES DE 
CHAGAS HAI E REAGENTE ANTI IgM HUMANA, para atender as necessi-
dades do LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 26/06/2019.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.
gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 443969

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°482 de 30.05.19, publicada no 
D.O. E N° 33.889, do dia 05.06.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) MARIA ÉLIDA DE SOUSA BARROS n° do processo 19/68413, 
lotada na (o) CAPS ICOARACI.
ONDE SE LÊ PERIODO: 15.07.19 A 13.09.19
LEIA-SE PERIODO: 15.07.19 a 13.08.19

Protocolo: 443755
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°485 de 30.05.19, publicada no 
D.O. E N° 33.889, do dia 05.06.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) MEIRE EMILIA CORREA OLIVEIRA LACERDA n° do processo 
19/77080, lotada na (o) CAPS ICOARACI.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 06.02.14 A 05.02.17
LEIA-SE TRIENIO: 20.04.14 A 19.04.17

Protocolo: 443897
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°449 de 28.05.19, publicada no 
D.O. E N° 33.889, do dia 05.06.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) BARTOLOMEU DANIN ALVESn° do processo 19/92628, lota-
da na (o) 1°CRS/CAPS MARAJOARA.
ONDE SE LÊ MATRICULA: 57194058-1
LEIA-SE MATRICULA: 5900964-1

Protocolo: 443812
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°433 de 28.05.19, publicada no 
D.O. E N° 33.889, do dia 05.06.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) JOSIE PEREIRA DA MOTA n° do processo 19/49934, lotada 
na (o) CAPS RENASCER.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 31.12.05 A 29.12.08
LEIA-SE TRIÊNIO :30.12.05 A 29.12.08

Protocolo: 443879
ERRATA

FICA RETIFICADO NO AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELE-
TRÔNICO N º 07/2019, PROCESSO Nº/ANO: 2019/37329, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33894 DE 12/06/2019 O OBJETO DA LICITAÇÃO.


